Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0201/2022
Em, 11 de fevereiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
SEJAM FEITAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA
PARA REPARO DA MANILHA E
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA
MANOEL GOMES DOS SANTOS, LOCALIZADA
NO JARDIM ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que sejam feitas obras de infraestrutura para reparo da
manilha e recapeamento asfáltico na Rua Manoel Gomes dos Santos, localizada no
Jardim Esperança, próximo à Casa Barros.

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2022.

FELIPE FERNANDES DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 Tendo em vista a cratera formada devido ao afundamento da manilha na Rua
Manoel Gomes dos Santos, localizada no Jardim Esperança, e a responsabilidade do
Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, a matéria em questão justifica-se no sentido de garantir a manutenção das vias
públicas do Município de Cabo Frio, e mais do que isso, em garantir a segurança dos
transeuntes e motoristas que necessitam passar pela via diariamente. Cabe ressaltar que
a situação da via, de acordo com o relato de moradores, já causou até mesmo acidentes.

 Há relatos de um carro que caiu na tal cratera, tendo a roda do veículo ficado

presa dentro deste enorme buraco. Sendo assim, urge a necessidade de reparo da
manilha, e da cratera, e ainda que seja feito o recapeamento asfáltico da via supracitada,
a fim de evitar que mais situações como a relatada anteriormente aconteçam.